RELATÓRIO 

O Auto Recurso Voluntário de julgamento em primeira instância deste Conselho de Fazenda que 
decidiu pela Procedência do presente Auto de Infração, lavrado em 27/09/2019, para exigir crédito 
tributário no valor histórico principal de R$ 177.208,01 (cento e setenta e sete mil, duzentos e oito 
reais e um centavo), em decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 05.08.01: “Omissão de saída de mercadoria tributada apurada por meio de levantamento de 
venda com pagamento em cartão de crédito ou de débito em valor inferior ao valor fornecido por instituição

[...]

O autuante prestou informação fiscal às fls. 126/27, 
quando então o processo foi pautado para julgamento, cujo voto pela procedência encontra-se 
abaixo, transcrito integralmente. . 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$ 177.208,01 (cento e setenta e sete mil, 
duzentos e oito reais e um centavo), e é composto de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta no Relatório 
acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o